(Local e data) _______________, ____ de ________________ de 2021

(assinatura do declarante com firma reconhecida como verdadeira)
Razão Social da ECV

ANEXO IV
DECLARAÇÃO DA ACEITAÇÃO DAS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO

Declaração de Aceitação das Exigências do Regulamento

Ao Senhor
Diretor-geral do Detran/DF

(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ sob nº _______________, sediada à
________________________________ Cep: 00.000-000, Região Administrativa, Brasília/DF,
por intermédio de seu representante legal, Sr.(a)______________________________,
portador(a) da Carteira de Identidade nº _________________ Órgão expedidor _______ e do
C.P.F nº ________________, DECLARA, sob as penas da lei, que entendeu as exigências
previstas na vigente legislação e declara que aceita e se submete as normas ora estabelecidas na
Instrução nº xx/2021- DG/Detran/DF.

Por ser verdade, firmamos a presente para que produzam os efeitos de direito.

Atenciosamente,

(Local e data) _______________, ____ de ________________ de 2021

(assinatura do declarante com firma reconhecida como verdadeira)
Razão Social da ECV

ANEXO V
DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE FINANCEIRA

Declaração de Capacidade Financeira

Ao Senhor
Diretor-geral do Detran/DF

(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ sob nº _______________, sediada à xxxx, Cep:
00.000-000, Região Administrativa, Brasília/DF, por intermédio de seu representante legal,
Sr.(a)______________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº
_________________ Órgão expedidor _______ e do C.P.F nº ________________,
DECLARA, sob as penas da lei, que goza de boa capacidade financeira necessária para o bom
funcionamento da empresa de vistoria, e compatível para boa prestação de serviços aos usuários.
Por ser verdade, firmamos a presente para que produzam os efeitos de direito.

Atenciosamente,

(Local e data) _______________, ____ de ________________ de 2021

(assinatura do declarante com firma reconhecida como verdadeira)
Razão Social da ECV

ANEXO VI
RELAÇÃO NOMINAL DE VISTORIADORES

Relação Nominal de Vistoriadores

Ao Senhor
Diretor-geral do Detran/DF

(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ sob nº _______________, sediada à xxxx, Cep:
00.000-000, Região Administrativa, Brasília/DF, por intermédio de seu representante legal,
Sr.(a)______________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº
_________________ Órgão expedidor _______ e do C.P.F nº ________________, INFORMA
a Vossa Senhoria que disponibilizará os seguintes profissionais para o exercício das atividades
de vistoriador:
1. Nome: RG:CPF:
2. Nome: RG:CPF:
3. Nome: RG:CPF:

Atenciosamente,

(Local e data) _______________, ____ de ________________ de 2021

(assinatura do declarante com firma reconhecida como verdadeira)
Razão Social da ECV

ANEXO VII
DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA

CONDIÇÃO DE APRENDIZ

Declaração que não Emprega Menor de Idade, Salvo na Condição de Aprendiz

Ao Senhor
Diretor-geral do Detran/DF

(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ sob nº _______________, por intermédio
de seu representante legal, Sr.(a)______________________________, portador(a) da
Carteira de Identidade nº _________________ Órgão expedidor _______ e do C.P.F
nº ________________, DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso
XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal, que não emprega menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que não emprega menor de dezesseis
anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( )
(assinalar com “x” a ressalva acima, caso verdadeira)

(Local e data) _______________, ____ de ________________ de 2021

(assinatura do declarante com firma reconhecida como verdadeira)
Razão Social da ECV

ANEXO VIII
RELAÇÃO DE INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS

Relação de Instrumentos e Equipamentos

Ao Senhor
Diretor-geral do Detran/DF

(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ sob nº _______________, por intermédio
de seu representante legal, Sr.(a)______________________________, portador(a) da
Carteira de Identidade nº _________________ Órgão expedidor _______ e do C.P.F
nº ________________, vem respeitosamente apresentar a relação de instrumentos e
equipamentos necessários para a realização das vistorias automotivas, abaixo
descritos:
1. Descrição;
2. Descrição;
3. (...)

Atenciosamente,

(Local e data) _______________, ____ de ________________ de 2021.

(assinatura do declarante com firma reconhecida como verdadeira)
Razão Social da ECV

ANEXO IX
SOLICITAÇÃO DE CADASTRAMENTO DE VISTORIADOR

Solicitação de Cadastro de Vistoriadores

Ao Senhor
Diretor-geral do Detran/DF

(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ sob nº _______________, por intermédio
de seu representante legal, Sr.(a)______________________________, portador(a) da
Carteira de Identidade nº _________________ Órgão expedidor _______ e do C.P.F
nº ________________, solicita o cadastramento do(s) vistoriador(es) abaixo
indicado(s), anexando para tanto cópia autenticada da carteira de identidade, do
CPF/MF, do Curriculum Vitae, do certificado ou diploma de conclusão de curso de
treinamento em vistoria de identificação veicular, do contrato de trabalho e do
registro em CTPS.
1. Nome: RG:CPF:
2. Nome: RG:CPF:
3. Nome: RG:CPF:
4. (...)

Atenciosamente,

(Local e data) _______________, ____ de ________________ de 2021.
(assinatura do declarante com firma reconhecida como verdadeira)

Razão Social da ECV

ANEXO X
IDENTIDADE VISUAL

1) Para efeito de aplicação da presente Instrução, define-se:
Fachada: qualquer das faces externas de uma edificação principal ou complementar, tais
como torres, caixas d'água, chaminés ou similares;

PÁGINA 28 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 18, QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br